Karlsruhe. Orig. Perg. 3 Siegel: 1) schildförmig, 42, 35 mm., zwei gekreuzte Leitern; Umschrift: † . S . MAINGOSSI . DE . TOBIL . 2) s. Bd. 7 S. 243. 3) s. Bd. 7 S. 163. — Abdruck: v. Weech, Cod. dipl. Sal. 2, 262 n. 641.

1) Einer der seltenen Fälle der Rechnung nach der consuetudo Bononiensis in deutschen Privaturkunden des 13. Jahrhunderts.

## 3124.

*Binzwangen 1282. Februar 23.*

*Walther von Ingestettin verkauft mit Zustimmung seiner Frau und seines Sohnes Walther dem Kloster Hailichcrüestal alle seine Güter in Binzwangen mit aller Zugehörde um 19 Mark Silber Menger Gewichtes.*

*Siegler: Der Edle Anselm von Justingen und die Stadt Mengen.*

Acta sunt hec in Binzwangen apud ecclesiam, anno domini MCCLXXXII., VII. kalendas Martii, feria secunda, vigilia Mathie apostoli, indictione X., presentibus viris honorabilibus et discretis domino Anselmo nobili viro de Justingen et Anselmo filio suo, Alberto decano in Binzwangen, Wer[nhero] de Phlumer, Hainrico dicto Zwizerer, Hainrico de Velsebere, Cûnrado ministro de Meingen dicto Murzel, Cûnrado dicto Hirline, Cûnrado de Anmerkingen, Eber. filio Hugonis de Adelotshoven.

Nos<sup>a)</sup> quoque Cûnradus et Eberhardus fratres comites de Grûningen omni iuri seu iurisdictioni, quod vel quam habuimus vel videbamus habere in prescriptis bonis, renuntiavimus ac eadem ob petitionem et specialem dilectionem sepedictarum dominarum abbatisse et conventus de Hailiccrüestal ad manus ipsarum dominarum resignavimus libere ac devote, nichil nobis iuris seu potestatis obtinentes aliquatenus in premissis, contradictione qualibet non obstante. Ob cuius facti efficaciam presentes sigillis nobilis viri Anselmi de Justingen nostri avunculi, quo mediante tam suprascripta quam ista fuerant composita nec non plenius ordinata, et nostro patentes procuravimus communi.

Acta sunt et hec annis kalendis diebus temporibus et locis, verum etiam coram viris prescriptis et per omnia prenotatis, indictione quoque X.

Ital. Perg. Siegel: 1) s. Bd. 7 S. 322. 2) s. Bd. 6 S. 128 und 252. 3) s. o. S. 305.

a) Auch im Original beginnt hier eine neue Zeile.

3125.

*Graf Eberhard von Wirttemberg überträgt dem Kloster Bebenhausen das Eigentumsrecht an Gütern in Echterdingen.*

*Köngen 1282. März 1.*

Eberhardus dei gratia comes de Wirtenberc universis presentes litteras inspecturis salutem et credere subnotatis. Cum religiosi viri . . abbas et conventus monasterii in Bebenhusen || ordinis Cysterciensis Constantiensis dyocesis a Friderico milite seniore advocato de Ehtertingen et a Marquardo Heinrico ac Friderico fratribus eiusdem Friderici filiiis comparaverint titulo emp||tionis pro certa pecunie quantitate universa bona, que predictus Fridericus et filii sui prenotati habuerint in territorio ville Ehtertingen sive in domibus arcis horreis agris pratis || nemoribus ortis pomeriis sive possessionibus quibuscunque cum omnibus eisdem bonis attinentiis, que ad nos titulo proprietatis pertinuerint, de quibus a nobis dictus Fridericus sui que filii prenotati infeodati fuerint atque feodi titulo possiderunt, universis constare cupimus per presentes, quod proprietatem eorundem bonorum possessionum cum omni dominio et libertate donavimus contulimus et tradidimus libere et quiete pleno iure possidere . . abbati et conventui monasterii supradicti dicto contractui plenarium adhibendo consensum. Ne autem super contractu huiusmodi et donatione per nos taliter facta aut nostro consensu contingat in posterum aliquod dubium suboriri, presentes litteras . . abbati et conventui supradictis contulimus nostri sigilli munimine roboratas. Testes, qui hiis interfuerunt, sunt hii: Wal[terus] de Kaltental, Swiggerus de Gundelvingen, Wolframus de Bernhusen, Swiggerus et Reinhardus de Berge patruales, Reinhardus et Cûnradus fratres de Altenbure, dictus Kenlin et Johannes de Zullenhart et alii quam plures fide digni.

Datum et actum in Kungen, anno domini MCCLXXXII., kalendas Martii, indictione X. Ital. Perg. Siegel aus mit Eisenoxyd gemischtem Wachs, s. oben S. 191. — Auszug: ZGORh. 3, 426.

3126.

*Weingarten 1282. März 3.*

*Hermann von Zange verkauft dem Kloster Baindt seinen Hof in Atzenhofen (Azenhoven) um 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub> Mark Silber und verpflichtet sich zur Gewährschaft und zur Erfüllung von besonderen Wünschen des Klosters in Betreff des Hofes (facturum etiam me promittens cum curia memorata, quidquid conventus ad suum voluerit aut potuerit excogitare commodum et ordinare).*

Testes: venerabilis abbas in Wingarton, . . . rector ecclesie de Berngarteruti, domini H[einricus] pincerna de Smalnegge senior, H[einricus] filius eiusdem, H[einricus] de Bafendorf, H[einricus] de Manlinshoven, Jacobus Manstoc, Fridericus Holbain, frater H[einricus] de Blizunruti.

*Siegler: Der Abt von Weingarten, Schenk Heinrich von Schmalegg, Stadt Ravensburg und der Aussteller.*

Actum apud Wingarton, anno domini millesimo CCLXXXII, V. nonas Martii, X. indictione.

An leinenen Schnüren 4 Siegel: 1) s. Bd. 6 S. 397. 2) s. Bd. 6 S. 136. Abbild. v. Weech, Cod. dipl. Sal. 2, n. 112. 3) s. Bd. 7 S. 117. 4) schildförmig, c. 38, c. 42 mm., ein Hirschkopf; Umschrift im rechten Obereck beginnend: SIGILLVM . HERMANNI . DE . ZANGE. — Regest: DiöZASchwab. 1890, S. 90 n. 88.

## 3127.

*Pfalzgraf Otto von Tübingen verleiht der Priorin und dem Konvent Predigerordens in seiner Stadt Horb Freiheit von städtischen Diensten und Abgaben.*

*(Horb) 1282. März 6.*

Nos Otto comes palatinus de Tuwingen omnibus presens scriptum intuentibus salutem et eorum notitiam que secuntur. Quia || ea que sub oculis geruntur hominum prolixitate temporis sepius obscurantur, nisi literarum karactere firmiter roborentur, scire || volumus singulos ac universos tam presentes quam futuros presentium inspectores, quod nos cupientes devotioni prioris||se et conventus regiminis fratrum Predicatorum in villa nostra Horwe apud ecclesiam sancte crucis residentium vicissitudinem rependere salutarem, ob divini nominis reverentiam et salutem anime nostre atque omnium antecessorum ac successorum nostrorum eisdem priorisse et conventui prenotatis in stipendiis vigationibus censu et aliis omnibus exactionibus secundum statuta et consuetudinem ville nostre prehabite exigendis imperpetuum plenam et liberam in omnibus concedimus libertatem, quamdiu idem locus vel domus, in quo seu qua habent residentiam, venditione permutatione seu alia alienatione non fuerit alienatus, promittentes etiam ipsis bona fide, quod nec nos nec nostri successores imposterum ab eis nunquam aliquid exigemus nec exigi faciemus. Supplicamus etiam omnibus nostris successoribus attentius per presentes, quatenus ob salutem anime nostre et ipsorum . . . earundem priorisse et conventus prehabitarum libertates sicut nos integras conservare studeant et illesas. Testes, qui intererant: frater Walt. de Mezkirch, frater Hanricus de Argentina fratres domus Rötwilensis ordinis fratrum Predicatorum, Ber[toldus] notarius Ottonis comitis palatini de Tuwingen, Hanricus dictus Villicus in Curia, Cānradus dictus Bockli, Wernherus scholaris de Hoberndorf, Bert.

filius notarii prenotati, Eber. puerorum rector in Horwe et Wernherus conversus et alii quam plures fide digni. Ut autem priorissa et conventus sepedicte de premissis omnibus plenam et indubitam habeant securitatem, in evidentiam premissorum firmum robur et testimonium indubitatum ipsis presentem paginam tradidimus sigillorum nostri et honorabilium civium nostrorum in Horwe robore consignatam. Nos vero cives in Horwe prenotati in testimonium pretactorum sigillum nostrum duximus presentibus appendendum.

Acta sunt hec anno domini MCCLXXXII., in domo notarii prenotati, proxima feria sexta ante Letare.

Die Siegel sind abgegangen.

3128.

(Horb) 1282. März 6.

*Schultheiss und Bürgerschaft von Horb (universitas civium in Horwe) verleihen der Priorin und dem Konvent Predigerordens bei der Heiligkreuzkirche in ihrer Stadt volle Freiheit von städtischen Diensten und Abgaben, solange sie in dem Besitz des Hauses bleiben, das sie jetzt innehaben.*

Testes: frater Walt. de Mezzekirch, frater H[einricus] de Argentina ordinis Predicatorum, Ber[toldus] notarius de Horwe, C[unradus] dictus Bokli, Wernherus scolaris de Oberndorf, Ber. filius notarii prenotati, Eber. rector puerorum in Horwe, Wernherus conversus et alii quam plures fide digni.

*Siegler: Die Aussteller.*

Acta sunt hec anno domini MCCLXXXII., in domo notarii predicti, proxima feria sexta ante dominicam Letare.

Das Siegel ist abgegangen. Die Urkunde stimmt von den Worten *scire volumus* an bis *exigi faciemus*, an welche sich hier unmittelbar die Zeugenliste anreihet — abgesehen von wenigen, durch die Verschiedenheit der Person der Aussteller bedingten oder ganz geringfügigen Abweichungen — wörtlich mit der vorhergehenden überein.

3129.

*Die Äbte Konrad von Lützel, Ortlieb von Neuenburg, Sifried von Maulbronn, Konrad von Herrenalb und Konrad von Schönthal übergeben die Vaterschaft über Kloster Schönthal nach Feststellung des Betrags seiner Schulden an den Abt von Kaisheim.*

Maulbronn 1282. März 12.

Nos frater Conradus de Lucella, Ortli[iebus] de Novocastro, || Sifridus de Mulenbrun, Conradus de Alba et Conradus Speciose Vallis || abbates Cysterciensis ordinis constare VIII.

volumus universis Christi fidelibus || presentem litteram inspecturis, quod nos audita generali computatione et statu domus Speciose Vallis ab ipsis domus officialibus in domo de Mulenbrunn invenimus eandem domum Speciose Vallis videlicet in subscriptis debitis obligatam. Tenebantur in CCXLVIII libris Hallensium apud Judeos usuris crescentibus obligati, item Judeo cuidam de Rotingen in CXL libris Hallensium, hec apud Judeos. Apud Christianos vero tenebantur in summa . . .<sup>a)</sup> octingentis videlicet et XLIII libris Hallensium obligati. Summa autem debitorum predictorum in simul computata erit MCC librarum Hallensium<sup>1)</sup>. Porro in bladis, que debita non persolverant et adhuc solvenda remanserant, sunt CDLVI maltera siliginis, CXI maltera spelte, CVI maltera avene mesure Heilbrunensis. Summa predictorum bladorum erit DCLXXIII maltera. In annis preterea pensionibus sine percipientium damno quolibet persolvendis sunt CCCCLVII maltera siliginis, spelte autem CXVIII maltera, avene vero XL maltera mesure similiter prelibate. In denariis insuper, quos antedicta domus ratione pensionum singulis annis solvere tenebatur, sunt LXXX libre Hallensium. In vino singulis annis VII carratas et III urnas mesure Herbipolensis tenentur solvere sine damno percipientium idem vinum. Cum tali itaque onere dictam domum Speciose Vallis venerabili patri domino abbati de Cesarea de communi consensu pleno pariter et concordi venerabilium patrum domini abbatis de Mulenbrunn ac abbatis Speciose Vallis sepedicte suorum quoque conventuum in filiam quantum in nobis fuit et in quantum potuimus damus ac dedimus in spiritualibus pariter et temporalibus regendam perpetuo pariter et tenendam. Ne igitur quisquam sibi vel nobis futuris temporibus hanc notam impingere valeat vel ore mendaci mendaciter affirmare, ut scilicet sepedictam domum Speciose Vallis invenerimus in minoribus vel paucioribus quam supra diximus debitis obligatam, hanc litteram scribi voluimus et sigillorum nostrorum munimine roborari et ipsam eandem litteram domino abbati de Cesarea memorato in apertum veritatis testimonium iussimus assignari.